
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

총 계 159,177,821 154,511,537 4,666,284

복지정책과 5,692,689 5,871,887 △179,198

500 보조금 5,692,689 5,871,887 △179,198

520 시ㆍ도비보조금등 3,266,663 3,445,861 △179,198

521 시ㆍ도비보조금등 3,266,663 3,445,861 △179,198

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,266,663 3,445,861 △179,198

○사회복지전담공무원인건비(기존인력) 0 179,198 △179,198경정 0원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과

장 : 200 세외수입

관 : 210 경상적세외수입

항 : 212 사용료수입 (단위:천원)

사회복지과 84,842,538 84,057,721 784,817

200 세외수입 1,724,826 0 1,724,826

210 경상적세외수입 1,563,840 0 1,563,840

212 사용료수입 1,563,840 0 1,563,840

212-08 기타사용료 1,563,840 0 1,563,840

○공유재산(토지) 사용료 1,563,840 0 1,563,8401,563,840,000원

220 임시적세외수입 160,986 0 160,986

223 과징금및과태료등 133,287 0 133,287

223-03 과태료 133,287 0 133,287

○장애인주차구역 위반과태료 133,287 0 133,287133,287,000원

224 기타수입 6,904 0 6,904

224-06 그외수입 6,904 0 6,904

○보장비용(부정수급) 환수 등 6,904 0 6,9046,904,000원

225 지난연도수입 20,795 0 20,795

225-01 지난연도수입 20,795 0 20,795

○장애인주차구역 위반과태료 18,266 0 18,266

○보장비용(부정수급) 환수 등 2,529 0 2,529

18,266,000원

2,529,000원

500 보조금 83,117,019 84,057,028 △940,009

510 국고보조금등 62,806,635 63,330,243 △523,608

511 국고보조금등 62,806,635 63,330,243 △523,608

511-01 국고보조금 62,660,378 63,176,794 △516,416

○생계급여 19,509,233 19,151,075 358,158

○교육급여 334,770 384,570 △49,800

○해산장제급여 122,175 123,336 △1,161

○자활근로 2,220,000 2,262,960 △42,960

○기초장애수당 443,100 422,184 20,916

○차상위장애수당(장애아동수당포함) 241,500 252,924 △11,424

○장애아동재활치료 387,800 348,574 39,226

○언어발달지원 바우처사업 4,326 8,427 △4,101

○장애인연금 2,811,220 2,776,900 34,320

○발달장애인을 위한 성년후견인 지원 6,672 3,600 3,072

○발달장애인 부모심리상담 지원 9,830 16,100 △6,270

○장애인복지일자리 지원 58,285 70,000 △11,715

○장애인행정(자치센터)도우미 179,352 208,000 △28,648

○장애인 활동보조지원 2,864,163 2,951,713 △87,550

경정 19,509,233,000원

경정 334,770,000원

경정 122,175,000원

경정 2,220,000,000원

경정 443,100,000원

경정 241,500,000원

경정 387,800,000원

경정 4,326,000원

경정 2,811,220,000원

경정 6,672,000원

경정 9,830,000원

경정 58,285,000원

경정 179,352,000원

경정 2,864,163,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

○장애인 응급알림e 시범사업 58,158 55,158 3,000

○장애인 생활시설 운영 2,371,521 2,480,023 △108,502

○기초연금 지급 25,213,617 25,840,740 △627,123

○노인돌봄 종합서비스 307,442 343,726 △36,284

○노인무료양로시설 지원 369,621 403,934 △34,313

○발달장애인 가족 휴식지원 사업 0 2,240 △2,240

○노인사회활동지원사업(성립전 포함)

1,976,980 1,899,997 76,983

경정 58,158,000원

경정 2,371,521,000원

경정 25,213,617,000원

경정 307,442,000원

경정 369,621,000원

경정 0원

경정 1,976,980,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 146,257 153,449 △7,192

○가사간병방문도우미사업 146,257 153,449 △7,192경정 146,257,000원

520 시ㆍ도비보조금등 20,310,384 20,726,785 △416,401

521 시ㆍ도비보조금등 20,310,384 20,726,785 △416,401

521-01 시ㆍ도비보조금등 20,310,384 20,726,785 △416,401

○생계급여 1,517,385 1,489,528 27,857

○교육급여 26,038 29,911 △3,873

○해산장제급여 9,503 9,593 △90

○자활근로 172,668 176,008 △3,340

○가사간병방문도우미사업 31,341 32,882 △1,541

○기초장애수당 189,900 180,936 8,964

○차상위장애수당(장애아동수당포함) 103,500 108,396 △4,896

○중증장애인생계보조수당 285,000 309,600 △24,600

○장애아동 재활치료 83,100 74,694 8,406

○언어발달지원 바우처사업 927 1,806 △879

○장애인연금 1,204,809 1,190,100 14,709

○발달장애인을 위한 성년후견인 지원 1,668 900 768

○발달장애인 부모심리상담 지원 4,213 6,900 △2,687

○장애인복지일자리 지원 58,285 70,000 △11,715

○장애인행정(자치센터)도우미 179,352 208,000 △28,648

○중증장애인활동보조지원(시자체1급) 132,170 200,502 △68,332

○장애인 활동보조지원 1,227,499 1,265,020 △37,521

○자립생활지원센터 운영비 지원 16,000 36,121 △20,121

○장애인 생활시설 운영 1,016,365 1,040,368 △24,003

○장애인 직업재활시설 운영 227,520 234,610 △7,090

○장애인 주간보호시설 운영 452,936 464,936 △12,000

경정 1,517,385,000원

경정 26,038,000원

경정 9,503,000원

경정 172,668,000원

경정 31,341,000원

경정 189,900,000원

경정 103,500,000원

경정 285,000,000원

경정 83,100,000원

경정 927,000원

경정 1,204,809,000원

경정 1,668,000원

경정 4,213,000원

경정 58,285,000원

경정 179,352,000원

경정 132,170,000원

경정 1,227,499,000원

경정 16,000,000원

경정 1,016,365,000원

경정 227,520,000원

경정 452,936,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○장애인 단기보호시설 운영 155,609 159,564 △3,955

○장애인 공동생활가정 운영 192,288 192,886 △598

○장애인생활시설 종사자 임금보전비 지원

9,049 7,536 1,513

○장애인생활시설입소자 간식비 43,217 48,240 △5,023

○기초연금 지급 6,483,502 6,644,762 △161,260

○저소득주민 노인장기요양보험 급여비 지원

5,099 12,000 △6,901

○노인돌봄 종합서비스 131,761 147,311 △15,550

○노인무료양로시설 지원 158,408 173,115 △14,707

○노인요양시설 지원(등외자) 938,271 947,000 △8,729

○노인복지시설 종사자 수당 140,197 149,796 △9,599

○발달장애인 가족 휴식지원 사업 0 960 △960

경정 155,609,000원

경정 192,288,000원

경정 9,049,000원

경정 43,217,000원

경정 6,483,502,000원

경정 5,099,000원

경정 131,761,000원

경정 158,408,000원

경정 938,271,000원

경정 140,197,000원

경정 0원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

여성아동과 63,948,670 59,922,172 4,026,498

500 보조금 63,948,670 59,922,172 4,026,498

510 국고보조금등 38,302,248 34,800,174 3,502,074

511 국고보조금등 38,302,248 34,800,174 3,502,074

511-01 국고보조금 38,181,248 34,679,174 3,502,074

○영유아 보육료 지원 21,443,660 19,947,148 1,496,512

○가정양육수당(성립전 포함) 9,845,363 8,390,511 1,454,852

○공공형 보육시설 지원 266,200 240,840 25,360

○보육시설 종사자 인건비 2,443,976 2,049,463 394,513

○교사근무환경 개선비 1,170,792 1,122,141 48,651

○시간제보육(일시보육) 지원 34,436 38,388 △3,952

○국공립어린이집 확충 120,000 100,000 20,000

○어린이집 CCTV 설치비 지원 144,840 148,200 △3,360

○한부모가족 자녀양육비 지원(성립전 포함)

435,680 333,896 101,784

○청소년 한부모 자립지원 11,424 15,720 △4,296

○장애아동 입양양육비 8,000 6,343 1,657

○입양숙려기간 모자지원 980 945 35

○아동발달지원계좌 54,662 65,200 △10,538

○입양 및 가정위탁아동 심리치료 지원 3,360 1,960 1,400

○지역아동센터 운영 지원 430,102 448,902 △18,800

○특별지원대상 청소년 지원 7,330 8,800 △1,470

○드림스타트 사업 299,726 300,000 △274

경정 21,443,660,000원

경정 9,845,363,000원

경정 266,200,000원

경정 2,443,976,000원

경정 1,170,792,000원

경정 34,436,000원

경정 120,000,000원

경정 144,840,000원

경정 435,680,000원

경정 11,424,000원

경정 8,000,000원

경정 980,000원

경정 54,662,000원

경정 3,360,000원

경정 430,102,000원

경정 7,330,000원

경정 299,726,000원

520 시ㆍ도비보조금등 25,646,422 25,121,998 524,424

521 시ㆍ도비보조금등 25,646,422 25,121,998 524,424

521-01 시ㆍ도비보조금등 25,646,422 25,121,998 524,424

○영유아 보육료 지원 5,003,521 4,654,335 349,186

○만3~5세아 누리과정 보육료 11,569,912 11,845,345 △275,433

○법정저소득층아동 정부미지원시설 이용 차액보육료 지원

34,432 35,402 △970

○법정저소득층아동 그밖의 필요경비 198,733 204,529 △5,796

○가정양육수당 2,297,251 1,957,786 339,465

○공공형 보육시설 지원 124,227 112,392 11,835

○보육시설 종사자 인건비 1,162,802 1,163,816 △1,014

○보육교사 처우개선비 지원 1,101,105 1,031,600 69,505

경정 5,003,521,000원

경정 11,569,912,000원

경정 34,432,000원

경정 198,733,000원

경정 2,297,251,000원

경정 124,227,000원

경정 1,162,802,000원

경정 1,101,105,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○교사근무환경 개선비 546,370 523,666 22,704

○시간제보육(일시보육) 지원 17,218 19,194 △1,976

○국공립어린이집 확충 60,000 50,000 10,000

○어린이집 CCTV 설치비 지원 0 74,600 △74,600

○한부모가족 자녀양육비 지원(성립전 포함)

108,920 83,474 25,446

○한부모가족 자녀교육비 지원 83,090 97,752 △14,662

○한부모가족 초중고생 학습비 등 지원 193,883 179,500 14,383

○한부모가족 동절기 생활안정지원 43,220 55,130 △11,910

○청소년 한부모 자립지원 2,856 3,930 △1,074

○출산장려금 지원 31,200 0 31,200

○모자가족복지시설 지원(성립전 포함) 308,043 228,010 80,033

○미혼모자가족시설 지원(성립전 포함) 289,279 251,890 37,389

○행복한가정만들기 상담원 활동지원 23,180 29,300 △6,120

○결식아동 급식지원 911,250 939,841 △28,591

○국내입양가정 양육비 33,000 55,800 △22,800

○장애아동 입양양육비 3,429 2,718 711

○입양숙려기간 모자지원 420 405 15

○소년소녀가정 및 가정위탁양육 지원 57,510 61,560 △4,050

○소년소녀가정 등 지원 32,990 36,253 △3,263

○아동발달지원계좌 11,713 13,972 △2,259

○입양 및 가정위탁 아동 심리치료 지원 1,440 840 600

○지역아동센터 운영 지원 215,051 224,451 △9,400

○지역아동센터 프로그램 운영비 지원 20,600 22,900 △2,300

○지역아동센터 종사자 처우개선비 지원 30,000 31,200 △1,200

○특별지원대상 청소년 지원 3,070 3,700 △630

경정 546,370,000원

경정 17,218,000원

경정 60,000,000원

경정 0원

경정 108,920,000원

경정 83,090,000원

경정 193,883,000원

경정 43,220,000원

경정 2,856,000원

31,200,000원

경정 308,043,000원

경정 289,279,000원

경정 23,180,000원

경정 911,250,000원

경정 33,000,000원

경정 3,429,000원

경정 420,000원

경정 57,510,000원

경정 32,990,000원

경정 11,713,000원

경정 1,440,000원

경정 215,051,000원

경정 20,600,000원

경정 30,000,000원

경정 3,070,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 경제지원과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 224 기타수입 (단위:천원)

경제지원과 430,542 411,493 19,049

200 세외수입 49,483 31,300 18,183

220 임시적세외수입 44,483 26,300 18,183

224 기타수입 39,383 21,200 18,183

224-06 그외수입 39,383 21,200 18,183

○도시텃밭사용료 18,183 0 18,18318,183,000원

500 보조금 381,059 380,193 866

510 국고보조금등 255,176 254,010 1,166

511 국고보조금등 255,176 254,010 1,166

511-01 국고보조금 255,176 254,010 1,166

○피해보전직불 1,000 0 1,000

○밭농업직불제지원사업 866 100 766

○학생승마체험지원 1,600 2,200 △600

1,000,000원

경정 866,000원

경정 1,600,000원

520 시ㆍ도비보조금등 125,883 126,183 △300

521 시ㆍ도비보조금등 125,883 126,183 △300

521-01 시ㆍ도비보조금등 125,883 126,183 △300

○학생승마체험지원 800 1,100 △300경정 800,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 일자리창출과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

일자리창출과 815,544 847,158 △31,614

500 보조금 815,544 847,158 △31,614

510 국고보조금등 638,069 660,745 △22,676

511 국고보조금등 638,069 660,745 △22,676

511-01 국고보조금 329,200 344,200 △15,000

○마을기업육성지원 사업 46,500 61,500 △15,000경정 46,500,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 308,869 316,545 △7,676

○지역공동체 일자리사업 72,294 79,970 △7,676경정 72,294,000원

520 시ㆍ도비보조금등 177,475 186,413 △8,938

521 시ㆍ도비보조금등 177,475 186,413 △8,938

521-01 시ㆍ도비보조금등 177,475 186,413 △8,938

○지역공동체 일자리 사업 36,147 39,985 △3,838

○마을기업육성지원 사업 18,900 24,000 △5,100

경정 36,147,000원

경정 18,900,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 청소행정과

장 : 200 세외수입

관 : 210 경상적세외수입

항 : 213 수수료수입 (단위:천원)

청소행정과 3,329,870 3,283,138 46,732

200 세외수입 3,326,120 3,279,388 46,732

210 경상적세외수입 3,293,134 3,232,502 60,632

213 수수료수입 3,293,134 3,232,502 60,632

213-02 쓰레기처리봉투판매수입 2,678,526 2,626,532 51,994

○종량제봉투(일반용) 판매대금 1,990,824 1,845,156 145,668

○가정사업계폐기물처리봉투 판매대금 97,776 78,705 19,071

○대형폐기물처리스티커 판매대금 261,516 335,245 △73,729

○음식물류폐기물 납부필증 판매대금 243,433 315,226 △71,793

○음식물류폐기물 전용봉투 판매대금 84,977 52,200 32,777

경정 1,990,824,000원

경정 97,776,000원

경정 261,516,000원

경정 243,433,752원

경정 84,977,040원

213-04 기타수수료 614,608 605,970 8,638

○음식물류폐기물 수거 수수료 614,608 605,970 8,638경정 614,608,644원

220 임시적세외수입 32,986 46,886 △13,900

223 과징금및과태료등 15,856 11,000 4,856

223-03 과태료 15,856 11,000 4,856

○무단투기 과태료 2,856 6,000 △3,144

○사업장폐기물위반과태료 13,000 5,000 8,000

경정 2,856,000원

경정 13,000,000원

224 기타수입 16,529 34,886 △18,357

224-06 그외수입 16,529 34,886 △18,357

○음식물류폐기물 전용수거용기 판매대금

16,176 33,386 △17,210

○폐형광등,폐소형가전제품,종이팩수거 수익금

353 1,500 △1,147

경정 16,176,180원

경정 353,230원

225 지난연도수입 601 1,000 △399

225-01 지난연도수입 601 1,000 △399

○무단투기 과태료 601 1,000 △399경정 601,000원


